
 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\37_22.05 rinegoziazione mutui CDP.doc 

 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 37 
 

**************************************************** 
OGGETTO: RINEGOZIAZIONE MUTUI CONTRATTI CON 

CASSA DD.PP. – DETERMINAZIONI 
 
L’anno DUEMILAVENTI   addì VENTIDUE   del mese di  MAGGIO alle ore  

12.00  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 
N° 

ORDINE 
COGNOME E NOME  PRESENTI 

 
ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI NO 

2 
 

GRAZIOTTO LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura -Segretario 

Comunale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor TORRIANO MARCO, 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta. 

COPIA 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\37_22.05 rinegoziazione mutui CDP.doc 

 

 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
VISTI l’articolo 107, l’articolo 109, comma 2, l’articolo 192, l’articolo 147 bis e 
l’articolo 183  comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali (“TUEL”); 
 
VISTA la deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione n. 04 del 
04/03/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale l’Ente ha deliberato il bilancio 
di previsione 2020/2022; 
 
VISTA la Circolare della CDP n. 1300 del 23/04/2020 avente ad oggetto: 
Rinegoziazione per l’anno 2020 dei prestiti concessi agli Enti Locali dalla Cassa 
depositi e prestiti società per azioni. 
 
Atteso che l'Ente intende avviare le operazioni di rinegoziazione in base alle 
condizioni offerte e rese note dalla CDP tramite il suo sito internet in corrispondenza 
della data di adesione alla rinegoziazione 
 
RITENUTO che l’operazione di rinegoziazione è finalizzata ad una migliore gestione 
dell’indebitamento dell’Ente ed in quest’ ottica sono stati valutati i benefici 
economico-finanziari della stessa che consentono di liberare risorse sul bilancio 
2020 e, attraverso la rimodulazione dei piani di ammortamento, anche negli esercizi 
successivi; 
 
CHE : 

• i prestiti oggetto di rinegoziazione sono quelli individuati dalla Cassa depositi 
e prestiti di cui all’elenco allegato sub.A) alla presente . 

• il Contratto di Rinegoziazione non costituisce novazione del rapporto 
obbligatorio di cui ai prestiti originari e che pertanto risultano confermati , 
per tutto  quanto non espressamente modificato con il suddetto contratto di 
rinegoziazione , i termini e le condizioni di cui ai Prestiti Originari , incluse le 
destinazioni originarie.  

• i prestiti rinegoziati hanno scadenza pari a quella indicata, per ciascun 
Prestito Rinegoziato, nell’elenco prestiti (la “Data Fine Ammortamento”). 

• il contratto deve essere stipulato in forma scritta; 
• i prestiti  Rinegoziati sono regolati sulla base del tasso fisso  ovvero dello 

spread, indicati per ciascuno di essi , nell’Elenco Prestiti (il “Tasso/Spread 

Post”). 
• il contratto di Rinegoziazione deve essere stipulato in forma scritta ; 

 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
dei servizi resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
 
CON VOTI favorevoli  unanimi resi in modo palese  
 

 
D E L I B E R A 

 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\37_22.05 rinegoziazione mutui CDP.doc 

DI ADERIRE alla proposta di rinegoziazione, ai sensi della normativa sopra citata, 
dei prestiti individuati nell’Elenco Prestiti alle condizioni rese note dalla CDP 
mediante la Circolare 1300 del 23/04/2020 avente ad oggetto: “Rinegoziazione per 
l’anno 2020 dei prestiti concessi agli Enti Locali dalla Cassa Depositi e Prestiti s.p.a; 
 
DARE ATTO che i mutui oggetto di rinegoziazione sono quelli indicati nel prospetto 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale ( ALL. A ) ; 
 
DI AUTORIZZARE il Responsabile del servizio Finanziario a porre in essere tutte le 
attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di rinegoziazione con la CDP; 
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  
 

DELIBERA 
 
Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\37_22.05 rinegoziazione mutui CDP.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “RINEGOZIAZIONE MUTUI CONTRATTI CON 

CASSA DD.PP. – DETERMINAZIONI” 
in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 22/05/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to SCAGLIOTTI Dr.ssa LAURA 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “RINEGOZIAZIONE MUTUI CONTRATTI CON 

CASSA DD.PP. – DETERMINAZIONI.” 
 
 
Balzola, lì 22/05/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to SCAGLIOTTI  Dr.ssa LAURA 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\37_22.05 rinegoziazione mutui CDP.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO MARCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  05/06/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  05/06/2020 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to DEBERNARDI LIVIO 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  22/05/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 


